
Město Postoloprty 

Nařízení města Postoloprty, 

kterým se vydává 

Tržní řád 

Rada města Postoloprty se na svém zasedání dne 22.04.2025 usnesením číslo 1218/2025 

usnesla vydat na základě ustanovení § 11 odst. 1 a ustanovení § 102 odst. 2 písm. d) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění v souladu s ustanovením § 18 

odst. 1 a 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), 

v platném znění, toto nařízení: 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1) Účelem tohoto nařízení je stanovení podmínek prodeje zboží a poskytování služeb na celém 

území města Postoloprty mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím 

podle zvláštního zákona1 na tržních místech, a to bez ohledu na charakter prostranství a 

vlastnictví pozemků, na nichž se prodej či poskytování služeb uskutečňuje. 

2) Prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu k tomuto účelu určenou kolaudačním 

rozhodnutím podle zvláštního zákona lze uskutečňovat pouze na tržních místech stanovených 

tímto nařízením. 

Čl. 2 

Vymezení pojmů 

1) Tržním místem se pro účely tohoto nařízení rozumí veřejně přístupné prostranství určené 

pro nabídku a prodej zboží a poskytování služeb. 

Tržním místem je: 

a) předzahrádka; to je místo zřizované bezprostředně u provozovny určené k hostinské 

činnosti, na němž jsou poskytovány služby nebo realizován prodej v rámci živnosti „hostinská 

činnost“ nebo „pekařství, cukrářství“, které je vybaveno odpovídajícím zařízením a má 

stejného provozovatele, jako uvedená provozovna; 

b) předsunuté prodejní místo, které je zřizováno jako prodejní zařízení bezprostředně u 

provozovny určené k prodeji zboží, na němž se realizuje prodej nebo poskytují služby ze 

stánků, pultů, stolků, stojanů a jiných obdobných zařízení. Na předsunutém prodejním místě 

lze prodávat pouze ovoce, zeleninu, živé květiny, vánoční, velikonoční a dušičkové dekorace. 

c) prodejní místo, na kterém se realizuje prodej zboží a poskytují služby ze stánků, stolků, 

pultů a obdobných zařízení, mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačnímu 

rozhodnutí podle zvláštního zákona. 

 

 

1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 



2) Pochůzkovým prodejem je nabízení, prodej zboží nebo poskytování služeb s použitím 

přenosného nebo neseného zařízení (konstrukce, tyče, závěsného pultu, ze zavazadel, tašek 

a podobných zařízení) nebo přímo z ruky. Nerozhoduje, zda ten, kdo zboží nebo služby nabízí, 

prodává nebo poskytuje, se přemísťuje nebo stojí na místě. 

3) Podomním prodejem se pro účely tohoto nařízení rozumí nabízení, prodej zboží nebo 

služeb provozované formou pochůzky, kdy je bez předchozí objednávky v bydlišti nebo místě 

dočasného pobytu fyzické osoby nebo sídle či provozovně právnické osoby nabízeno, 

prodáváno zboží nebo poskytovány služby. 

 

Čl. 3 

Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb 

Ve městě Postoloprty se určují tato prodejní místa: 

a) ul. Boženy Němcové, Postoloprty – chodník přiléhající k parčíku v úseku naproti 

obchodnímu domu Lučan v ul. B. Němcové podle grafického znázornění v mapě 

v příloze č. 1 tohoto nařízení. 

b) ul. Boženy Němcové/Školní, Postoloprty - prostranství před východní stranou budovy 

č.p. 295 do ul. B. Němcové, ohraničeno chodníky z ulice Školní a B. Němcové, podle 

grafického znázornění v mapě v příloze č. 1 tohoto nařízení. 

Čl. 4 

Doba prodeje zboří a poskytování služeb 

1) Na prodejních místech vymezených v čl. 3 lze uskutečňovat prodej a poskytovat služby 

celoročně v době od 07:00 do 15:00 hodin. 

2) Na předsunutých prodejních místech lze prodej uskutečňovat a služby poskytovat 

v otevírací době provozovny, se kterou toto předsunuté prodejní místo funkčně souvisí. 

3) Na předzahrádkách lze prodej uskutečňovat a služby poskytovat pouze v období od 

01.05. do 30.09. příslušného kalendářního roku, a to denně v době nejdříve od 09:00 

hodin do maximálně 22:00 hodin. 

Čl. 5 

Pravidla pro udržování čistoty, bezpečnosti a provozu při uskutečňování prodeje a 

služeb 

Při prodeji zboží a poskytování služeb na tržních místech jsou všechny zúčastněné osoby 

(provozovatelé, prodávající a poskytovatelé služeb) povinni: 

a) zabezpečovat trvalý a řádný úklid, udržovat čistotu stánků a jejich okolí, míst pro prodej, 

a i míst pro nakládku zboří a skladových prostor; 

b) průběžně odstraňovat odpad i obaly ze zboží na určené místo; 

c) k prodeji a poskytování služeb užívat jen místa k tomu určená; 

d) prodejní zařízení umístit a jeho zásobování provádět tak, aby nedocházelo 

k porušování plynulosti a bezpečnosti silničního a pěšího provozu; 

e) neparkovat motorovými vozidly či přívěsy, jimiž bylo dopravováno zboží na místo 

prodeje, na chodnících nebo travnatých plochách; 

f) po skončení prodeje a odstranění prodejního zařízení uvést pozemek do původního 

stavu, četně odklizení vzniklých odpadků či odstranění nečistot. 

 



Čl. 6 

Zakázané druhy prodeje zboží a poskytovaných služeb 

1) Na území města Postoloprty je mimo provozovnu k tomu určenou zakázáno: 

a) prodávat živá zvířata; 

b) prodávat syrové maso a vnitřnosti, mlékárensky neošetřené výrobky, vejce a 

chemicky ošetřené osivo a sadbu; 

c) zabíjení, stahování a kuchání drobného zvířectva; 

2) Na celém území města se zakazuje provozovat pochůzkový a podomní prodej. 

3) Zákaz prodeje zboží či poskytování služeb, u nichž se nabízení, prodej a distribuce řídí 

zvláštními zákony2, není tímto nařízením dotčen. 

 

Čl. 7 

 

Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se toto nařízení nevztahuje 

 

1) Toto nařízení se nevztahuje na prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu 

při slavnostech, sportovních podnicích a jiných podobných akcích, na prodej zboží 

pomocí automatů obsluhovaných spotřebitelem, na vánoční prodej ryb a stromků, 

jmelí a chvojí; na dušičkové dekorace; velikonoční prodej kraslic a pomlázek a na 

prodej v pojízdné prodejně a obdobném zařízení. 

2) Za vánoční prodej ryb a stromků, jmelí a chvojí se pokládá jejich prodej od 26.11. do 

24.12. daného roku. 

3) Za velikonoční prodej kraslic a pomlázek se pokládá jejich prodej v období 20 dnů 

před Velikonočním pondělím. 

4) Za prodej dušičkových dekorací se pokládá jejich prodej v období 20 dnů před dnem 

památky zesnulých. 

Čl. 8 

Kontrola a sankce 

1) Kontrolu nad dodržováním tohoto nařízení provádí Městský úřad Postoloprty 

prostřednictvím pověřených zaměstnanců a městské policie. Tím není dotčeno 

provádění kontroly orgány dozoru podle zvláštních zákonů. 

2) Porušení povinností stanovených tímto nařízením se postihuje podle zvláštních 

předpisů3 4 5 

Čl. 9 

Závěrečná ustanovení 

1) Práva a povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a provozovatelů stanovená 

zvláštními právními předpisy nejsou tímto nařízením dotčena. 

2) Zrušuje se nařízení č. 2/2013, kterým se vydává Tržní řád. 

2 např. zákaz prodeje lihovin a tabákových výrobků, zbraně a střeliva, jedů, pornografických děla zboží 

erotického charakteru, pyrotechniky II. a vyšší třídy, atd. 

3 zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich v platném znění 

4 zákon č.251/2016 Sb. o některých přestupcích v platném znění 

5 zákon. Č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

 



Čl. 10 

Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni jeho vyhlášení. 

 

……………………..      ………………………….. 

Mgr. Zdeněk Pištora      Mgr. Karel Folber 

starosta města       místostarosta města 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno: ……………………………. 

Sejmuto: ……………………………… 

 


